**C. L. G.** Commendat apostolus gratiam dei generali declarando conditione grātie gratis dat e comparendo corpus ecclesie ad corp⁹ na ture.

**D** **E**spiritalibꝫ at nolo vos i grāre fr̄es. **S**citis aut̄ qm̄ cū gentes essetis ad simulacra muta p̄ut ducebamus eu

tes. Ideo notū vobis facio. q̄ nemo ī spiritu dei loquēs dicit anathema iesu. Et nemo potest dicere dñs iesus nisi ī sp̄scō. Diuīsōnes vero gratiarū sunt: idē aut sp̄s. Et diuīsōnes mīnistratiōnū sunt: idē aut dñs. Et diuīsōnes ovaſtōnum sunt: idē vero de q̄ opatur oia ī oib. Unicuq̄ aut daf manifestatio sp̄s ad vtilitatem. Alij q̄dem p sp̄m daf sermo sapientie. alij aut sermo scientie fm eūdeꝝ sp̄m. Alteri fides in eodē sp̄s. Alij grā sanitatū ī vno sp̄s. Alij operatio virtutū. alij pp̄betia. alij discretio sp̄s ritū. alij genera linguarū. alij interpretatio sermonū. Hec aut oia opatur vñ atq; idē sp̄s: dñvidens singulis putvult. Sicut enim corp̄ vñus est et mēbra bꝝ multa. oia autē mēbra corporis cū sint mīta. vñ corp̄ sunt. ita et r̄ps. Etemi in vno sp̄s omēs nos in vñ corp̄ baptizati sumus sive iudei. sive gēt̄les. sive servi. sive liberi. et oēs in vno spiritu potati sum. Nā et corpus nō est vñu membrū sed multa. Si dicerit pes: qm̄ nō sum manu nō sum de corpore: nū tō nō est de corpe. Et si dicerit auris: qm̄ non sum oculus nō sum de corpe: nū ideo non est de corpe. Si totuꝝ corpus oculus: vbi auditus. Si totum auditus: vbi odorat. Nunc autē posuit de membra: vñiquod̄ eoz in corpe sicut vñiuit. Qd̄ si essent oia vñu membrū: vbi corpus? Non pōt aut oculus dicere manu opa tua nō idigeo: aut iterū caput pedibus: nō estis mībi necessarii. Sed multo magis q̄ videntur membra corporis infirmiora esse: necessaria sunt. Et q̄ putamus ignobiliora mēbra esse corporis: bis honorē abundantiore cīcūdamus. Et que in honesta sunt nostra abundantiorē honestates habent. Honesta autē nostra nulli regent. Bꝝ deus temperauit corpus ei cui deerat: abundātiorem tribuendo honorē: vt nō sit scisma ī corpore. sed in fidē p̄ inuisē sollicita sunt mēbra. Et si quid patitur vñu membrū: compatitūr oia mēbra. Sive gloriaf vñu membrū: cōgauident oia mēbra. Vos autē estis corpus xp̄i et membra de mēbro. Et quosdam quidem posuit de in ecclesia. primo apostolos. scđo pp̄bas tertio doctores. deinde virtutes. exinde gratias curationū. op̄itulationes. gubernationes. genera linguarum. interpretationes sermonū. Nunquid omēs apostoli? Nunquid omnes pp̄bete? Nunquid oēs doctores? Nunquid om̄s virtutes? Nunquid omēs gratiam habent curationū? Nunquid omnes linguis loquuntur? Nunquid omnes interpretantur? Emulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellētiorē viam vobis demonstro.

C. E. S. Recōmendat aplus charistatis ercelētiam vtilitatē et stabilitatem. C. a. XIII

**S** B̄ linguis boīum loquar et angelorū: charitatē aut nō babeā: fact̄ velut es sonans aut cymbalū tinnīc̄s. Et si ba buero pp̄betiam et nouerim mysteria qia et omēs sciām, et si babuero oēm fides ita vt

montes trāfferam: charitatez aut nō babuero nibil sum. Et si distribuero in cibos pauperum oēs facultates meas: et si tradidero corp̄ meū ita vt ardeā: charitatem aut nō babuero: nibil mībi pdest. Charitas patiens est: benigna est. Charitas nō emulatur. nō agit perperā. nō ī flatur. nō est ambitiosa. non querit q̄ sua sunt. nō irritat. nō cogitat malū. nō gaudet sup iniq̄tate: nō gaudet autē veritati. Oia suffert. omia credit. omia sperat. omia sustinet. Charitas nū q̄ ercidit. Sive pp̄betie euacuabunt. sive lingue cessabūt. sive scientia destruet. Ex pte em̄ cognoscimus. et ex pte pp̄betamus. Lū aut vesnerit qd̄ pfectū est: euacuabit qd̄ ex parte est. Lū essem parvulus: loquebar vt pūlū. sapiebam vt parvulus: cogitabaz vt parvulus. Qn̄ aut fact̄ sum vñr: euacuā q̄ erant pūlū. Vide mus nūc p speculū ī enigmate. tunc autē facie ad faciē. Nunc cognosco ex parte: tunc autē cognoscam sicut et cognit̄ sum. Nunc autē manēt fides. sp̄es. charitas tria bec. Oia: autē bonum est charitas.

C. E. S. Eminentia oñdit pp̄betie sup donum linguarū. et quō sit vtendū vtroꝝ dono. XIII

**S** Ectamini charitatē: emulamini sp̄s talia: magis autē vt pp̄betetis. Qui em̄ loqtur lingua. nō boīb̄ loquist̄: s̄ deo. Nemo em̄ audit. Sp̄s autē loqt̄ mysteria. Nam q̄ pp̄betat homībus loquist̄ ad edificationē et exhortationē et solationē. Quis loquitur lingua: semetip̄m edificat. qui autē pp̄betat: eccl̄iam dei edificat. Volo autē omnes vos loqui linguis. magis autē pp̄betare. Nam maior est q̄ pp̄betat q̄ qui loquitur linguis. nisi forte interpretetur vt ecclesia edificationē accep̄t. Nunc autē fratres si venero ad vos linguis loquens: quid vobis p̄dero: nisi vobis loquar. aut in reuelatione. aut in scientia. aut in pp̄betia. aut in doctrina. Tamē que sine aīma sunt vocē dantia. sive tibia sive cithara. nisi distinctionē sonituꝝ dederit. quomō scief id qd̄ canit̄: aut qd̄ cytharizatur. Etemi si incertā vocem de tuba quis parabit se ad bellum: Ita et vos p̄ lingua nisi manifestū sermonē dederit̄ quō scief id qd̄ dicit̄. Eritis em̄ in aera loquentes. Tam multa vtputa genera linguarū sunt in hoc mūdo. et nībil sine voce est. Si ergo nesciero virtutē vocis: ero ei cui loquor barbarus: et qui loqtur mībi barbarus. Sive et vos quoniam emulatores estis sp̄rituū ad edificationē ecclesie querite vt abūdetis. Et ideo qui loquitur lingua: orat vt interpretetur. Nam si orem lingua. sp̄ritus meus orat. mens autē mea si ne fructu est. Quid ergo ē. Orabo sp̄ritu: orabo et mente. Psallā sp̄s. psallam et mente. Lete rūz si bñdireris sp̄ritu. q̄s supplet locū idiote. Quō dicit amen sup tuaz benedictionē. Quoniam qd̄ dicas nescit. Nam tu quidē bene gratias agis. sed alter nō edificat. Bras ago deo meo q̄ oīm vñm lingua loquo. Bꝝ ī ecclesia.

## **Ad Corinthis**

-  
I

volo quicq; verba sensu meo loqui ut et alios instruam: qd decem milia pborum in lingua. Frs no lite pueri effici sensib: s; malicia parvuli estote. sensib: aut pfecti estote. In lege em scriptum est. Qm in alijs linguis et in labiis alijs loquar populo huic. et nec sic exaudiatur me dicit dominus. Itaque lingue in signu sunt non fidelib: sed infidelibus. prophetie autem non infidelib: sed fidelib:. Si ergo conveniat vniuersa ecclia invnus et oes linguis loquantur: intrent autem idiote aut infideles: non ne dicetur quid insanitis. Si autem oes prophetent: intret autem quis infidelis vel idiota qui incivis ab omnibus: dijudicatur ab omnibus. Occulta enim cordis eius manifesta sunt. et ita cadens in faciem adorabit deum pronuncians quod vere deus in vobis sit. Quid ergo est fratres? Eum convenit vniuersis vestrum psalmum habet. doctrinam habet. apocalypsim habet. linguam habet. interpretationem habet. omnia ad edificationem fiant. Hinc lingua quis loquitur habet duos. aut ut multum tres et per partes tenuis interpretetur. Si autem non fuerit interpres taceat in ecclia. sibi autem loquatur et deo. Propterea autem duo aut tres dicantur. et ceteri dijudicentur. Qd si alij reuelatum fuerit sedenti: prior taceat. Potestis enim oes per singulos prophetare: ut omnes discant et omnes exhortentur. Et spiritus prophetarum prophetis subiectus est. Non enim dissensionis est deus: sed pacis. sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. Omnes in ecclesiis taceant. Non enim permittitur eis loqui: sed subditas esse: sicut et lex dicit. Si quid autem volunt discere: domini vos suos interrogent. Turpe est enim mulierem loqui in ecclesia. An a vobis verbum dei processit aut in vos solos puenit. Si quis videt prophetam esse aut spiritualis: cognoscat quod scribo vobis. quod domini sunt mandata. Si quis autem ignorat ignorabitur. Itaque fratres emulamini prophetare. et loqui linguis nolite prohibere. Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant in vobis.

**D**icitur. Tractat apl's de grā resurrectionis p  
mittēdo p̄mēdationē doctrine euāgelice. XV  
¶ Otum autes vobis facio fratres euā  
gelium qđ pdicauis vobis: qđ et acce  
pistis, in quo t statis p quod t salua  
mīsi. quia rōne pdicauerim vobis si  
tenetis: nisi frustra credidistis. Tradidi em̄ vo  
bis in p̄mis qđ et accepti: qm̄ xp̄us mortuus  
est, p peccatis nostris fm̄ scripturas. et quia se  
pultus est t quia resurrexit tertia die fm̄ scri  
pturas. et quia visus est cephe. t post hoc ynde  
cim. Deinde visus est plusq̄ quingentis fratri  
bus simul: et quibus multi manēt usq; adhuc.  
quidam autē dormierūt. Deinde visus est iaco  
bo. deinde apostolis oībus. Nonissime autem  
oīm tanq̄ abortivo visus est et misbi! Ego enīz  
sum mīnīmus apostolor̄: qui non sum dignus  
vocari apostolus: qm̄ persecutus sum ecclesiaz  
dei. Gratia autē dei suz. Id qđ sum: t gratia ei  
i me vacua n̄ fuit sed abūdāti illis oībus labo  
raui. Non ego autē: sed gratia dei meū. Siue  
enī ego siue illi: sic pdicamus: et sic credidistis.

Si autē xp̄s p̄dicatur q̄ resurrexit a mortuis,  
quō quidā dicūt in vobis:qm̄ resurrectio mōs  
tuorum non est. Si autē resurrectio mortuorū  
non est. neq; xp̄us resurrexit. Si autē xp̄us nō  
resurrexit:ianis est p̄dicatio nostra:ianis est t  
fides v̄fa. Inuenimur autē t falsi testes dī: qm̄  
testimoniu dixim⁹ aduersus deū q̄ suscitaue  
rit xp̄m. quem nō suscitauit: si mortui nō resur  
gunt. Nam si mortui non resurgunt: neq; xp̄us  
resurrexit. q̄ si xp̄us non resurrexit: vana est fi  
des vestra. Adhuc enim estis in peccatis v̄ris.  
Ergo t qui dormierunt in xp̄o: perierunt. Si  
in hac v̄ta tm̄ in xp̄o sperātes sumus: misera  
biles sumus oībus hoībus. Nunc autē xp̄us re  
surrexit a mortuis primitie dormientium. qm̄q;  
dem p̄ hominem mōs: t p̄ hominem resurrectio  
mortuorū. Et sicut in adam omēs moriūt: ita  
et in xp̄o omēs viuiscabuntur. Unusquisq; au  
tem in suo ordine p̄mitie xp̄us. Deinde b̄i qui  
sunt xp̄i qui in aduentu eius crediderunt. Dei  
de finis cū tradiderit regnum deo t patri: cuž  
euacauerit omnem p̄incipatum et potestate  
et virtutem. Oportet autē illuz regnare donec p̄s  
ponat oēs inimicos sub pedibus eius. Nonis  
fime autē inimica destruetur mōs. Oia enim  
subiecit sub pedibus eius. Lū autē dīcat omia  
subiecta sunt ei. fine dubio preter eum qui sub  
fecit ei omia. Lū autē subiecta fuerint illi oīa:  
tunc t ipse filius subiectus erit illi q̄ subiecit fi  
bi omia: vt sit deus oīa in oībus. Alioq; qd fa  
cient qui baptizantur p̄ mortuis. Si oīo mor  
tui non resurgunt: vt quid t baptizantur p̄ il  
lis? Ut quid t nos p̄icitamur omni bona? Quo  
tidie morior ppter vestrā gl̄iam fratres quam  
habeo in christo iusu dñi nostro. Si fm̄ boiem  
ad bestias pugnauit. ep̄besi quid mibi pdest si  
mortui nō resurgunt. Handucemus et biba  
mus: cras em̄ moriemur. Nolite seduci. Corūs  
punt mores bonos colloquia mala. Eusiglate  
iusti. et nolite peccare. Ignorantiam em̄ dei q  
dam habent. Ad reuerentiā vobis loquo. S̄i  
dicit aliquis Quō resurgūt mortui? Quali autē  
corpoē veniēt? Insipies tu: qd semīas nō viu  
sicaf: nisi p̄us moriat. Et qd semīas? Nō corp⁹  
qd futurū est semīas. s̄i nuduz granū: ytputa  
tritici: aut alicui⁹ ceterorū. Deus autē dat illi co  
pus sicut vult t vnicuq; semīnū p̄prium corp⁹  
Non omīs caro eadem caro. sed alia homīnū  
alia pecorū. alia volucrū. alia autē piscīnū. Et co  
pora celestia t corpora terrestria. S̄i alia qdēz  
celestiū gl̄ia. alia autē terrestriū. Alia claritas  
solis. alia claritas lune et alia claritas stellarū.  
Stella em̄ a stella differt i claritate: sic t resur  
rectio mortuorū. Seminatur in corruptiōe. sur  
get in incorruptionē. Seminat in ignobilita  
te. surget in gl̄ia. Seminat in infirmitate. sur  
get in virtute. Seminat corpus animale. sur  
get corp⁹ spūiale. Si est corpus aiale est t spūia  
le. sicut scriptū est. Factus est primus hō adaz  
in aīam viuentē. nouissimus adā in s̄p̄m viuifi  
cantem. s̄i nō p̄us qd spūiale est: sed qd animale

# Ad Corinthis I

fo. CCCL

deinde quod spūale. Prīmū homo de terra terrenū secundus bō de celo celestis. Qualis terrenū: tales et terreni. et qualis celestis. tales et celestes. Iḡ sicut portavim̄ imaginē terreni. portem̄ et imaginē celestis. Hoc aut̄ dico fr̄es q̄ caro et sanguis regnū dei possidere nō p̄nt. neq̄ corruptio icorruptelā possidebit. Ecce mysteriū vobis dico: oēs q̄dē resurgem̄: s̄z nō oēs immutabimur. In momēto. in ictu oculi: in noūissima tuba. Lanet em̄ tuba: et mortui resurgent incorrupti. et nos imutabimur. Op̄z enim corruptibile hoc induere incorruptionē. t̄ mortale hoc induere immortalitatē. Lū aut̄ mortale hoc induerit immortalitatē. tunc fiet sermo q̄ script̄ est. Absorta est mors in victoria. Ubi est mors victoria tua? Ubi est mors stimul̄ tu? Stimul̄ aut̄ mortis peccati est. v̄t̄ vero peccati let. Deo aut̄ gratias: qui dedit nobis victoriā p̄ dñm nostrū iesum xp̄z. Itaq̄ fratres mei dilecti: stabiles estote t̄ immobiles. abūdātes in omni ope dñi semper sciētes q̄ labor: vester non est inanis in dño.

C. S. Docet apl̄s quō cōversandum est cum ertraneis et vicinis; ac in finē epistole ānectit salutationem.

La. XVI

D E collectis aut̄ que fuit in sanctos: si cut ordinari in ecclesiis galatiae: ita et vos facite per vnam sabbati. Unusq̄s q̄ vestrum apud se reponat recōdens qđ ei bene placuerit: vt non cū venero tūc colle cte siam. Lū aut̄ p̄sens fuero: quos pbauerit p̄ epistolas hos mittā pferre gratiam vestra in bīl̄z. q̄ si dignū fuerit vt ego eā: mecum ibūt. Ne nū aūt ad vos: cū macedoniā p̄trāfiero. Nam macedoniā p̄trāfibo. Apud vos aut̄ forſitā ma nebo. vel etiā hyemabo vt vos me dedicatis ero. Nolo em̄ vos mō in transitu viderere. Spe ro em̄ me aliquātū t̄pis manet apd̄ vos. si do min̄ p̄miserit. Permanebo aut̄ ephebi v̄sq̄ ad p̄theconsten. Ostiū em̄ mihi aptū ē magnūt es uides t̄ aduersariū multi. Si aut̄venerit. Timo tbeus videte vt sine timore sit apud vos. opus em̄ domini opaf̄ sicut et ego. Ne q̄s ergo illum spernat. Dedicite aut̄ illū in pace vt veniat ad me. Expecto em̄ illū cū fratrib̄. De apollo autē fratre vobis notū facio. q̄m̄ multū rogaui eum vt veniret ad vos cū fratrib̄. et v̄tq̄ nō fuit v̄lūta eius vt nūc veniret. Veniet aut̄ cū ei va cuū fierit. Vigilate. state in fide. v̄rislit agite t̄ cōforamini: oīa em̄ vestra in charitate fiāt. Ob seco aut̄ vos fratres nostis domū stepbane et fortunati et achāici: q̄m̄ sunt p̄mitie achāie et in ministeriū sanctor̄ ordianerūt seip̄oyt t̄ vos subditū sitis eiusmodi. et om̄i cooptanti et labo ranti. Sādeo aut̄ in p̄ntia stepbane et fortuna ti t̄ achāici. q̄m̄ id qđ vobis deerat ip̄i suppleue rūt. Resecerūt em̄ et meū sp̄m̄ t̄ vestrū. Logno scire q̄ q̄ eiusmodi sunt. Salutāt vos oēs ecclie asie. Salutat vos in dño multū aquila t̄ p̄sca cum domesticā sua ecclie: apud quos t̄ hospitio. Salutant vos om̄nes fratres. Salutate in